Art. 1. — *La mediazione mariana in genere.*

1) *Concetto preciso della mediazione.*

Nel *mediatore* — insegna l'Angelico — possiamo considerare due cose: 1) la *ragione di medio* tra i due estremi (di modo che disti da tutti e due); e 2) l'*ufficio di congiungere* i due estremi (di modo che deferisca all'uno le cose dell'altro).

Ciò posto -- prosegue -- tutte e due queste cose convengono a Cristo, non già in quanto Dio, ma solo *in quanto uomo*. Ed infatti: 1) Cristo, in quanto uomo, *sta in mezzo* e dista dai due estremi: dista da Dio nella natura, e dista dagli uomini nella dignità e nella grazia; in quanto uomo, inoltre 2) *congiunge i due estremi*, ossia, gli uomini con Dio e viceversa, deferendo agli uomini i precetti e i doni di Dio, soddisfacendo ed interpellando Iddio per gli uomini (1).

(1) « In mediatore duo possumus considerare: primo quidem rationem medii, secundo officium coniungendi: est autem de ratione medii, quod distet ab utroque extremorum: coniungit autem mediator per hoc, quod ea quæ unius sunt defert ad alterum: neutrum autem horum potest convenire Christo secundum quod est Deus, sed solum secundum quod est homo... Quia secundum quod est homo, distat et a Deo in natura, et ab hominibus in dignitate gratiæ et gloriæ; in quantum etiam est homo, convenit ei coniungere homines Deo, præcepta et dona Dei hominibus exhibendo, et pro hominibus Deo satisfaciendo et interpellando » (III q. 26, a. 2, ad 3).

Non solo le due condizioni richieste per avere un Mediatore convengono a Cristo, ma convengono a Lui soltanto in *modo perfetto*, in quanto che con la sua morte riconciliò a Dio il genere umano (1).

Ciò posto, ossia, posta l'unicità del Mediatore, ci si domanda: è possibile ammettere, oltre Cristo, altri mediatori?

## 2) Possibilità della Mediazione Mariana.

S. Tommaso non esita ad ammettere, oltre a Cristo, altri mediatori tra Dio e gli uomini, in quanto cioè cooperano all'unione con Dio in *modo dispositivo* e *ministeriale* (2).

Come si debbono intendere le due espressioni: *in modo dispositivo* e *ministeriale*?

L'espressione *in modo dispositivo*, sembra che debba intendersi nel senso di prestare una cosa che è previa alla mediazione di Cristo, come fecero, per esempio, i profeti. L'espressione poi: *in modo ministeriale*, pare che debba intendersi nel senso di applicazione, per virtù ed

---

(1) « Ad mediatoris officium proprie pertinet coniungere et unire eos inter quos est mediator. nam extrema ununtur in medio: unire autem homines Deo perfecte quidem (cioè, *principaliter*) convenit Christo, per quem homines sunt reconciliati Deo... Et ideo solus Christus est perfectus Dei et hominum mediator, in quantum per suam mortem humanum genus Deo reconciliavit: unde cum Apostolus dixisset: *M. diator Dei et hominum, homo Christus Iesus*, subiunxit: *Qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus* » (S. Th. III, q. 26, a. 1. c.).